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МУRАДДИМАМУRАДДИМАМУRАДДИМАМУRАДДИМА    
    

Ташаккули xомеаи ша[рвандb ва давлати [уrуrb дар 
Xум[урии Тоxикистон, татбиrи принсипи конститутсионии 
волоияти [уrуr ва озоди[ои инсон ташкили механизми 
муассири назорати xамъиятии риояи [уrуr[ои инсонро аз 
xониби маrомоти давлатb таrозо доранд. {амаи со[а[ои 
фаъолияти давлатb, ба uайр аз маълумоте, ки rонун он[оро 
сирри давлатb ва ё хизматb донистааст, ни[од[ои давлатb, 
ки фаъолияташон ба [уrуrу озоди[ои инсон дахл дорад, аз 
xумла, фаъолияти маrомоте, ки ба даъвати ша[рвандон ба 
хизмати [арбb машuул [астанд, бояд барои xамъият шаффоф 
бошанд. Ин ба даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb [ам 
дахл дорад. 

Конститутсияи Xум[урии Тоxикистон эълом доштааст: 

«{ифзи Ватан, [имояи манфиати давлат, та[кими 
истиrлолият, амният ва иrтидори мудофиавии он 
вазифаи муrаддаси ша[рванд аст. 

Тартиби хизмати [арбиро rонун муайян мекунад.»1 
Тартиби ташкил ва гузарондани даъватро Rонуни 

Xум[урии Тоxикистон «Дар бораи e[дадории умумии [арбb 
ва хизмати [арбb» (минбаъд Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва 
Х{») танзим мекунад. Rонун мe[лати гузарондани даъват, 
тартиби ташкили комиссияи даъват, асос[ои озод кардан ё 
ба таъхир андохтани мe[лати даъват ва uайраро аниr муайян 
кардааст. 

Соли 2000 дар Тоxикистон хизмати шартномавb бар[ам 
дода шуд ва [оло хизмати [арбb тан[о ба воситаи даъват 
сурат мегирад. Ин иrдом ба он хотир пеш гирифта шуд, ки 

                                           
1  Моддаи 43 Сарrонуни Xум[урии Тоxикистон 
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ихтиёран, [атто ба воситаи шартнома [ам [еx кас хизмат 
кардан намехо[ад. Ба он сабаб, ки дар саф[ои Rувва[ои 
Мусалла[и Тоxикистон мушкилоти бисёре мавxуд [астанд. 
Имрeз гуфтан душвор аст, ки хизмати [арбb барои xавонон 
мароrовар бошад. Зеро ал[ол хизмати [арбb ба таваккали 
беасос барои саломатb ва [аёти худи хизматчиёни [арбb, 
поймолшавии [уrуr ва шарафи инсонии онон, инчунин 
набудани [авасмандии моддb ва маънавb марбут аст. Давлат 
дарк мекунад, ки агар ша[рвандонро ба воситаи даъват xалб 
накунад, ба гумон аст, ки артиш мукаммал шавад. {ар сол 
дар xум[урb таrрибан 12 [азор xавон даъват карда 
мешаванд. 

Дар мавсим[ои даъвати ба[орию тирамо[ии соли 2008 
аз комиссариат[ои [арбии ша[ру но[ия[ои вилояти Суuд 
такрибан 5000 xавонон даъват шуданд. 

Иxрои e[дадории умумии [арбии ша[рвандонро дар 
доираи сало[ият[ои худ маrомоти [окимияти давлатb, 
иxроиявии ма[ал[о, шахсони мансабдори муассиса, идора ва 
ташкилот[о, новобаста аз шакли моликияташон таъмин 
мекунанд.2  

Мушкили асосии вайрон шудани [уrуrи 
даъватшавандагон ин аз xониби маrомоти иxроияи 
[окимияти давлатb иxро накардани вазифа[ои худ аст. 

Оммавияти мушкилоти риоя нашудани [уrуrи 
даъватшавандагонро ба [исоб гирифта, Ассотсиатсияи 
[уrуrшиносони xавони «Ампаро» аз сентябри соли 2007 
фаъолияти хешро оид ба [ифзи [уrуr[ои даъватшавандагон 

                                           
2 Моддаи 1 Rонуни Xум[урии Тоxикисто «Дар бораи e[дадории умумии 
[арбb ва хизмати [арбb» аз 29 ноябри соли 2000. 

 



 6

оuоз кард. Дар ин муддат А{X «Ампаро» як rатор кор[оро 
ба анxом расонд, аз rабили та[лили rонунгузорb, чопи 
силсилаи маrола[о дар ВАО, пешни[оди гуфтушуниду 
мулоrот бо намояндагони [укумат ва xомеаи ша[рвандb, 
чопи китобча[ои кисагb барои xавонон ва волидони онон, 
гузарондани мониторинг, иштироки бевосита дар 
чорабини[ои бахшида ба даъват. Маrсади мониторинг 
та[rиrи риояи [уrуrи даъватшавандагон то ва баъди даъват 
ба хизмати [арбb, то кадом сат[ риоя шудани 
Конститутсияи XТ, Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» аз 
xониби маrомоти босало[ияти масъули даъват 
мебошад.А{X «Ампаро» барои [амкории муфид ба 
комиссариати [арбии вилояти Суuд дар шахси Rосимов А. 
У., маrомоти иxроияи [окимияти давлатии вилояти Суuд, 
комиссия[ои ша[рию но[иявии даъват, инчунин раиси 
комиссияи даъвати вилояти Суuд мe[тарам Самадов Ш. Д., 
прокурори [арбии вилояти Суuд, инчунин коршиноси гурe[и 
мониторингb, полковники э[тиетb Бобоxонов Музаффар 
Сайдуллоевич арзи сипосу э[тиром мекунад.  

 
....    

. 
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. 
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. 
ХУЛОСАХУЛОСАХУЛОСАХУЛОСА    

                
Вазифаи [исоботи мазкур муайян кардани дараxаи 

риояи [уrуrи даъватшавандагон аз ла[заи даъват то 
фиристода шуданашон ба xой[ои адои хизмати [арбb 
мебошад. 

Манбаи иттилооте, ки дар [исобот мавриди та[лил 
rарор гирифтанд, шикояту ахбори аз даъватшавандагон ва 
волидони он[о ба А{X «Ампаро» расида, инчунин натиxаи 
пурсиши 155 xавони синни даъват ва 70 нафар волидони 
даъватшавандагон мебошад. 

Дар асоси шикоят, муроxиат ва натиxа[ои пурсиш 
маълум шуд, ки чунин вайронкунии [уrуr бештар мебошанд: 

Боздошти uайриrонунb (облава) 60% 
Риоя нашудани [уrуr [ангоми муоинаи тиббb–25 %. 
Даъвати ша[рвандоне, ки вобаста ба та[сил [уrуrи ба 

таъхир андохтани даъват доранд–8 %. 
Вайронкунии [уrуr аз xониби комиссия[ои даъват–5%. 
Ба хизмати [арбb даъват кардани шахсони ноболиuи то 

18-сола–2%. 
Тавре аз ин раrам[ои оморb маълум шуд, риоя 

нашудани оммавии [уrуrи даъватшавандагон боздошти 
uайриrонунии он[о [ангоми ба ном «облава»-[о, инчунин 
[ангоми муоинаи тиббb мебошад. 

 
....    

. 

. 

. 

. 
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МЕТОДОЛОГИЯ   МЕТОДОЛОГИЯ   МЕТОДОЛОГИЯ   МЕТОДОЛОГИЯ       

    
Мониторинг дар ду давра: аз 15 март то 15 июни соли 

2008 ва аз 20 сентябр то 10 декабри соли 2008 гузаронида 
шуд. Xамъоварии фаъолонаи иттилоот оид ба мониторинг аз 
1 то 15 апрел ва аз 1 октябр то 30 ноябри соли 2008 сурат 
гирифт. 

Мониторинг дар [амкорb бо маrомоти давлатии 
масъули даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb гузаронда 
шуд. Гурe[и мониторингb бо намояндагони комиссия[ои 
ша[риву но[иявии даъвати вилояти Суuд, раиси комиссияи 
даъвати вилояти Суuд, прокуратураи [арбии вилояти Суuд 
ва комиссарони [арбии ша[ру но[ия[ои вилояти Суuд 
вохeрд. Бояд rайд кард, ки [амаи намояндагони зикршудаи 
[окимияти давлатb ба кор[ои иxромекардаи А{X «Ампаро» 
мароr зо[ир намуданд. 

Гурe[и мониторингb аз [исоби [уrуrшиносони 
Ассотсиатсияи [уrуrшиносони xавон «Ампаро», ки аз 
тренингу семинар[о оид ба тарзи баргузории мониторинги 
риояи [уrуrи инсон гузашта буданд, ташкил шуд. 

Дар ша[ру но[ия[ои зерини вилоят (ша[ру но[ия[о аз 
[исоби шумори а[олb интихоб шуданд) мониторинг 
гузаронда шуд: 

1. ш. Хуxанд; 
2. ш. Rайроrrум; 
3. н. Спитамен; 
4. н. Xаббор Расулов; 
5. ш. Истаравшан; 
6. н. Мастчо[; 
7. ш. Исфара; 
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8. н. Бобоxон Fафуров; 
9. ш. Конибодом. 

Гурe[и фарогир   
1. Шахсони синни даъват (155 нафар); 
2. Волидони даъватшавандагон (70 нафар); 
3. Ша[рвандоне, ки барои гирифтани масли[ати [уrуrb 

муроxиат кардаанд (102 нафар); 
4. Кормандони наrлиёти xамъиятии но[ияи Бобоxон 

Fафуров ва XММ «Сорбон» (7 нафар); 
5. Аъзои комиссия[ои даъват ва кормандони 

комиссариат[ои [арбb (15 нафар); 
6. Адвокат[о ва [омиёни [уrуr (12 нафар). 
 

Метод[о:    
1. Та[лили rонунгузорb. 
2. Мусо[иба. 

. 

. 

. 

. 

. 
 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
. 
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. 

. 
НАТИXА{ОИ МОНИТОРИНГ   НАТИXА{ОИ МОНИТОРИНГ   НАТИXА{ОИ МОНИТОРИНГ   НАТИXА{ОИ МОНИТОРИНГ       

    
АААА)))) Риояи мe[лати даъват ва боздошти uайриrонунb Риояи мe[лати даъват ва боздошти uайриrонунb Риояи мe[лати даъват ва боздошти uайриrонунb Риояи мe[лати даъват ва боздошти uайриrонунb 

(облава)(облава)(облава)(облава)    
    
1.1.1.1. Супурдани даъватномаСупурдани даъватномаСупурдани даъватномаСупурдани даъватнома    
 
Мувофиrи моддаи 27 Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва 

Х{«  даъватнома ба даъватшаванда шахсан, бо гирифтани 
имзояш супурда шавад. Даъватнома[оро ба ша[рвандон 
кормандони комиссариати [арбb, ро[барони xойи кор, 
дигар шахсони масъули мизи баrайдгирии [арбии корхона, 
инчунин шахсони масъули мансабдори кори ба[исобгирии 
[арбии xамоат[о месупоранд. Дар даъватнома[о бояд 
оrибат[ои [уrуrии аз xониби ша[рвандон иxро накардани 
талаботи даъват нишон дода шавад3.     

{амзамон мувофиrи банди 22 Низомнома «Дар бораи 
тартиби даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb» 
даъватнома[о ба ша[рвандон на дертар аз 5 рeзи [озиршавb 
ба минтаrа[ои даъват барои гузаштан аз комиссияи даъват 
супурда шаванд. 

Дар рафти супурдани даъватнома[о ба та[rиру та[диди 
ша[рвандон, аъзои хонавода ва хешу табори 
даъватшаванда[о ро[ дода мешавад. 

 
 
 
 

                                           
3 Моддаи 27 Конуни ЧТ«Дар бораи EУ{ ва Х{» 

Масалан, ша[рванд E, сокини ша[ри Хуxандро та[дид 
карданд, ки агар бародарашро аз Русия барои адои хизмати 
[арбb наоварад, нисбати вай парвандаи xиноятb оuоз 
мекунанд. 
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Ба саволи он, ки оё даъватшавандагон, аъзои хонавода 

ё хешу табори он[о та[rиру та[дид мешаванд, 8 нафар аз 70 
волидон мусбат xавоб доданд. 51% даъватшавандагони 
пурсидашуда xавоб доданд, ки даъватнома[оро ба воситаи 
аъзои хонавода ё хешу таборашон гирифтаанд, 49%-и 
боrимонда умуман ягон даъватномаро надидаанд. 

Бо ин [ол на фаrат даъватшавандагон, балки волидони 
он[оро [ам барои рад кардани гирифтани даъватнома бо 
xалб кардан ба xавобгарии xиноятb та[дид мекунанд. 

Кормандони комиссариат[ои [арбb ин [одиса[оро 
чунин шар[ меди[анд, ки волидон барrасдона фарзандони 
худро аз кормандони комиссариат[ои [арбb пин[он 
мекунанд.  

 
2.2.2.2.    Боздошти Боздошти Боздошти Боздошти uuuuайриrонунb ё «облава»  айриrонунb ё «облава»  айриrонунb ё «облава»  айриrонунb ё «облава»      

Ша[рванде, ки бо даъвати (даъватнома)-и 
комиссариати [арбb дар мe[лати муrаррарb бе сабаби 
узрнок [озир намешаванд, аз хизмати [арбb саркашида 
[исоб меёбанд ва нисбати он[о: 

дар [олат[ои [алли масъалаи даъват ба хизмати [арбb ё 
xамъомад[ои [арбb, инчунин uайриrонунb озод шудан аз 
хизмати [арбb ё ба таъхир андохтани даъват ба хизмати 
[арбb, xавобгарии xиноb барои саркашb аз хизмати [арбb 
мувофиrи rонунгузории Xум[урии Тоxикистон татбиr 
мешавад; 

дар [олат[ои дигар–ба xавобгарии маъмурb мувофиrи 
rонунгузории Xум[урии Тоxикистон кашида мешаванд.4    

                                           
4 Моддаи 203 Кодекси XТ «Дар бораи [уrуrвайронкунии маъмурb»    
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Дар амал чунин аст: кормандони милитсия ва инчунин 

кормандони комиссариат[ои [арбb дар кeча[о ва xой[ои 
xамъиятb «облава» мегузаронанд, яъне ша[рвандонро 
боздошта, ба комиссариати [арбии ма[ал меоваранд. 
Боздошт таваккалан сурат мегирад ва на тан[о «саркашон», 
балки шахсони даъватнома нагирифта, ё мe[лати 
даъваташон ба таъхир андохта ё аз хизмати [арбb озод [ам 
дастгир мешаванд. Раванди бурдан ба комиссариати [арбb 
даuалона сурат мегирад. Баъди бурдан ба комиссариати 
[арбb xавонон то фарорасии мe[лати фиристодан ба xой[ои 
адои хизмати [арбb ниго[ дошта мешаванд. 

Даъватшаванда баъди нога[он овардан ба 
комиссариат[ои [арбb бе тайёрии пешакb, ки аксари [олат 
[уxxат[ои дар бораи саломатияшро дар даст надорад, 
мавриди муоинаи тиббb rарор мегирад. Дар натиxаи чунин 
муоинаи тиббb аксаран даъватшаванда rобили хизмати 
[арбb дониста мешавад ва комиссияи даъват нисбати e 
rарори дахлдор rабул мекунад. Баъд худи [амон рeз 
даъватшавандагон ба маркази xамъомади комиссияи 
даъвати вилоятb бурда мешаванд ва пеш аз фиристодан ба 
xой[ои адои хизмати [арбb аз муоинаи тиббb мегузаранд. 
Пас аз 1-3 рeз баъди муоина дар комиссияи даъвати вилоятb 
ша[рвандони даъватшуда ба reшун[о фиристода мешаванд. 
Дар аксари маврид ба даъватшуда[о имкон дода намешавад, 
ки бо хешовандонашон хайрухуш кунанд, чиз[ои зарури то 
rисми [арбb расиданро (хeрок, собуну дандоншeяк ва u.) 
гиранд, ё дар сурати норизо будан аз rарори комиссияи 
даъват ба суд муроxиат кунанд. {атто дар сурати мавxуд 
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будани rаламу rоuаз [ам xавони даъватшуда ба суд 
муроxиат карда наметавонад, зеро кормандони комиссияи 
даъват eро маxбуран дар комиссия[ои даъвати ша[ру 
но[ия[о ниго[ медоранд, ки хилофи моддаи 24 
Конститутсияи XТ оид ба озодии интихоби равуо мебошад. 

Rонунгузории xорb, ки имкони боздошти 
ша[рвандони аз ба[исобгирии [арбb ва даъват ба хизмати 
[арбb саркашидаро пешбинb кардааст (Rонуни XТ «Дар 
бораи EУ{ ва Х{») ба маrомоти кор[ои дохилb сало[ият 
надодааст, ки «саркашон»-ро дар [ар куxо дастгир карда, ба 
xамъомад[ои марбут ба даъват ба хизмати [арбb [озир 
намоянд. Боздошти маъмурb тадбири маxбуркунии маъмурb 
ба [исоб рафта, тибrи rоида[ои муrарраркардаи Кодекси 
XТ оид ба [уrуrвайронкуни[ои маъмурb амалb мешавад. 

Ин масъала мувофиrи моддаи 256 Кодекси XТ оид ба 
[уrуrвайронкуни[ои маъмурb танзим мешавад, ки дар он, аз 
xумла, rайд шудааст: 

1. Маxбуран овардан тан[о аз xониби маrомоти 
сало[иятдор сурат мегирад, ки кормандони комиссариат[ои 
[арбb чунин сало[ият надоранд. 

2. Маxбуран овардан тан[о барои ба тартиб 
даровардани протоколи маъмурb сурат мегирад, на барои 
фиристодан ба xой[ои адои хизмати [арбb. Маxбуран 
овардан бе нияти тартиб додани протокол, [амчунин 
овардан бо маrсад[ои дигар (масалан, бо маrсади 
гузаронидани маърака[ои даъват: муоинаи тиббb, маxлиси 
комиссияи даъват, гусел ба xой[ои адои хизмати [арбb) худи 
ин оварданро uайриrонунb мегардонад; 

3. Xойи овардани ша[рванде, ки нисбати e муроxиати 
хаттии комиссари [арбb дар бораи кофтуков мавxуд аст, 
тан[о бинои хизматии мабинои хизматии мабинои хизматии мабинои хизматии маrrrrоми кор[ои дохиломи кор[ои дохиломи кор[ои дохиломи кор[ои дохилbbbb    (милитсия) ё (милитсия) ё (милитсия) ё (милитсия) ё 
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бинои мабинои мабинои мабинои маrrrrоми худидоракунии ма[аллии де[отоми худидоракунии ма[аллии де[отоми худидоракунии ма[аллии де[отоми худидоракунии ма[аллии де[от мебошад. 
Овардан ба бинои комиссариати [арбb ё комиссияи даъват 
uайриrонунb аст;  

4. Овардан тан[о аз xониби шахсони машахсони машахсони машахсони мансабдори нсабдори нсабдори нсабдори 
мамамамаrrrrоми кор[ои дохиломи кор[ои дохиломи кор[ои дохиломи кор[ои дохилbbbb    (милитсия)(милитсия)(милитсия)(милитсия) ва тан[о дар сурати 
муроxиати комиссари [арбb [амчун шахси масъули тартиб 
додани протокол оид ба вайронкунии [уrуrи маъмурb 
мумкин аст. Овардан аз xониби шахсони дигар (масалан, 
кормандони комиссариати [арбb) ва дар асос[ои дигар 
uайриrонунb аст. 

Боздошти маъмурb ма[дуд кардани кeто[муддати 
озоди[ои шахс аст. Ба мисли овардан боздошт [ам аз xониби 
шахси мансабдори маrоми кор[ои дохилb5 дар [олати 
муроxиати комиссари [арбb сурат мегирад.     

Мувофиrи моддаи 258 Кодекси XТ оид ба 
[уrуrвайронкунии маъмурb дар бораи боздошти маъмурb 
протокол бояд тартиб дода шавад. Боздошти шахсе, ки 
[уrуrвайронкунии маъмурb содир кардааст, набояд аз се набояд аз се набояд аз се набояд аз се 
соатсоатсоатсоат зиёд бошад, ба истиснои [олат[ое, ки бинобар 
зарурияти махсус санад[ои rонунгузории Xум[урии 
Тоxикистон мe[лати дигари боздошти маъмуриро таъйин 
накарда бошанд. Бо гузашти ин мe[лат боздоштшуда бояд 
озод карда шавад. 

Дар ягон [олати овардани «саркашон» тартиби 
мурофиавии маъмурb риоя нашуда буд. 
{ангоми пурсиши волидони даъватшаванда[о 20 нафар аз 
70 нафар пурсидашудагон xавоб доданд, ки фарзандони он[о 
«облава» шуда буданд. 

                                           
5 Моддаи 259  Кодекси XТ «Дар бораи [уrуrвайронкунии маъмурb» 
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Аз пурсиши даъватшаванда[ои [ар ду маъракаи 
даъват маълум шуд, ки 44, 5%-и пурсидашудагон ё 69 нафар 
аз 155 нафари пурсида ба «облава» дучор шуданд. {амчунин 
[олат[ое ошкор шуданд, ки баъзе даъватшавандагон бе 
гузаштан аз комиссия[ои даъвати ша[ру но[ия[о бевосита 
ба комиссияи даъвати вилоятb оварда шудаанд–3 нафар 
волидон чунин из[ор доштанд. 

{амчунин ба rабулго[и xамъиятb барои гирифтани 
масли[ат оид ба масъалаи «облава» 17 нафар муроxиат 
карданд (xамъи муроxиаткунандагон 102 нафар буд) 
 

3333. Мeхлати даъват чb гуна риоя мешавад?. Мeхлати даъват чb гуна риоя мешавад?. Мeхлати даъват чb гуна риоя мешавад?. Мeхлати даъват чb гуна риоя мешавад?                    

Тибrи моддаи 22 Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» 
даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb соле ду бор сурат 
мегирад: маъракаи ба[ории даъват аз 1 апрел то 31 май ва 
маъракаи тирамо[ии даъват аз 1 октябр то 30 ноябр. Даъват 
дар асоси фармони Президенти XТ оuоз мешавад. 
Мe[лат[ои даъват аз xониби rонунгузор аниr карда 
шудаанд, ки кам ё зиёдшавии ин мe[лат тан[о бо ро[и ворид 
кардани таuйиру илова[о ба rонунгузории амалкунанда 
сурат мегирад. 

Аммо ба ин манъкунии rонунгузорb ниго[ накарда, 2 
июни соли 2008 аз маркази матбуоти Вазорати мудофиаи XТ 
иттилоъ доданд, ки аз сабаби натиxа[ои хеле ногувори 
даъвати ба[орb мe[лати даъвати ша[рвандон ба хизмати 
[арбb то 15 июн дароз карда мешавад. Бо вуxуди он ки 
rонун мe[лат[ои даъватро аниrу даrиr муайян кардааст, 
мe[лати даъвати ба[орb 15 рeз дароз карда шуд. 
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Дар давраи ин 15 рeзи дарозкардаи даъват аз xониби 
комиссия[ои даъват бо маrсади иxрои наrша [уrуr[ои 
даъватшавандагон даuалона вайрон карда шуданд. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fайр аз ин [олат[ои то оuози маъракаи даъват ба 
комиссариат[ои [арбb даъват намудан ба чорабини[ои 
марбути даъват ба назар мерасанд, ки uайриrонунb [астанд. 
Тибrи Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» ого[ кардани 
ша[рвандон бо даъватномае, ки бо гирифтани имзо аз 
xониби муассиса[ои истифодаи манзил[о, со[ибхона[о, 
xамоат[о, шeъба[ои кадр[ои корхонаву муассиса[о сарфи 
назар аз тарзи моликият ба даъватшаванда[о супурда 
мешавад, сурат мегирад.       

Масалан, дар но[ияи Мастчо[и вилояти Суuд баъди дароз 
кардани мe[лати даъват ба хизмати [арбb 7 нафар 
донишxeёни омeзишго[и омeзгорb мавриди боздошти 
uайриrонунb rарор гирифтанд ва [арчанд бино бар та[сил 
мe[лати даъват ба хизматашон rонунан ба таъхир андохта 
шуда буд, ба хизмати [арбb фиристода шуданд. Донишxeёни 
омeзишго[и омeзгориро дар бинои омeзишго[ дастгир 
карданд, ки [уrуr[ояшон даuалона поймол гардид. Баъди 
шикоят аз болои комиссияи даъвати но[ияи Мастчо[ 5 нафар 
аз 7 нафар донишxeёни боздоштшуда аз хизмати [арбb 
баргардонда шуданд.  
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Даъватнома[о ба даъватшавандагон на дертар аз 5 
рeзи мe[лати даъват шуданашон ба минтаrа[ои даъват 
барои гузаштан аз комиссияи даъват супурда шаванд. Аммо 
дар амал супурдани даъватнома[о ба даъватшавандагон 
барои гузаштан аз муоинаи тиббb дар маъракаи даъвати 
ба[орb, ки яке аз чорабини[ои даъват аст, аллакай аз миёнаи 
мо[и март шурeъ шуд. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Б) Риояи [уrуrи даъватшавандагон Б) Риояи [уrуrи даъватшавандагон Б) Риояи [уrуrи даъватшавандагон Б) Риояи [уrуrи даъватшавандагон     

[ангоми муоинаи тиббb   [ангоми муоинаи тиббb   [ангоми муоинаи тиббb   [ангоми муоинаи тиббb       

Риоя нашудани [уrуrи ша[рвандон [ангоми муоинаи 
тиббb яке аз шакл[ои па[ншудаи [уrуrвайронкунb дар 
гузаронидани чорабини[ои даъват мебошад. Xавонони 
бемор, ки бояд бино бар вазъи саломатb [уrуrи озод будан ё 
ба таъхир андохтани мe[лати даъват дошта бошанд, ба 
хизмати [арбb лоиr дониста мешаванд. 

Таxриба нишон дод, ки ша[рвандон дар бораи асос[ои 
тиббие, ки барои ба таъхир андохтани мe[лати даъват ё озод 
будан аз он [уrуr меди[анд, иттилоъи кам доранд, зеро 
намедонанд, ки дар кадом санад[о ин [уrуr сабт шудааст ва 
чb гуна бо он аснод шинос метавон шуд. Ин санад вуxуд 
дорад ва барои [амаи ша[рвандон rонунан боз аст, аммо 
дар амал ба ша[рвандон дастрас нест. Ин [уxxат Номгeи 

Масалан, даъватшаванда А., аз ша[ри Исфара барои 
гузаштан аз муоинаи тиббb, ки яке аз чорабини[ои даъват 
аст, аллакай 20 марти соли 2008 даъват шуда буд. 
Даъватшаванда бояд 27 марти соли 2008, яъне 3 рeз то оuози 
маъракаи даъват [озир мешуд. 
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бемори[о мебошад. Тибrи пурсиш 95%-и даъватшаванда[о 
аз мавxудияти ин санад хабар надоранд. Кормандони 
комиссариат[ои [арбb ин санадро, ки дараxаи rобил 
буданро ба хизмати [арбb муайян мекунад, бо ба[онаи 
[уxxати дохилb ва тан[о барои истифодаи хизматb буданаш 
аз ша[рвандон пин[он мекунанд. 

Дар ваrти маъракаи тирамо[ии даъвати соли 2007 
Ассотсиатсияи [уrуrшиносони xавон «Ампаро» ба 
комиссариати [арбb илтимос кард, ки чунин маълумотро 
пешни[од кунад: 

1. Шумораи даъватшавандагон, ки дар маъракаи 
тирамо[ии даъвати соли 2007 ба наrша гирифта шудааст. 

2. Нусхаи рeихати бемори[ое, ки дараxаи ба хизмат rобил 
будани даъватшавандагонро муайян мекунад. 

Комиссариати [арбb чунин xавоб дод: 
«Комиссариати [арбии вилоят муассисаи [арбии 

Вазорати мудофиаи Xум[урии Тоxикистон ба [исоб меравад 
ва мувофиrан [амаи маълумоти мо барои созмони 
uайри[укуматии Шумо махфb ба [исоб мераванд». 

 {амин тариr Ассотсиатсияи [уrуrшиносони xавон 
«Ампаро» дар бораи миrдори даъватшавандагон ва рeйхати 
бемори[о, ки тибrи он ба ша[рвандон масли[ат[о доданb 
буд, маълумот гирифта натавонист. 

  Худи [амон рeзи гирифтани xавоби расмb аз 
комиссариати [арбb дар сайти расмии оxонсии иттилоотию 
та[лилии «Варорeд»6    маrолаи xонишини комиссари [арбии 
вилояти Суuд Э[сон Fанихexаев чоп шуд ва e иттилоъ дод, 
ки миrдори даъватшавандагони маъракаи тирамо[ии соли 

                                           
6 Оxонсии иттилоотии «Варорeд», «Наrшаи даъвати тирамо[b 100 фисад 
иxро шуд». www. varorud. Tj. 
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2007, ки дар вилояти Суuд ба наrша гирифта шудааст, 2000 
нафар мебошад. {арчанд тибrи xавоби ба А{X «Ампаро» 
ирсолшуда ин сирри давлатb дониста мешуд.  

Ба [амкорb бо xомеаи ша[рвандb хо[иш надоштани 
комиссариати [арбb ба он оварда мерасонад, ки 
даъватшавандагон аз [уrуr[ои худ [ангоми даъват ба 
хизмати [арбb, аз xумла, бемори[ое, ки тибrи он[о 
метавонанд хизмати [арбиро ба таъхир андозанд ё озод 
бошанд, маълумот пайдо карда наметавонанд. Ин боиси 
вазнин шудани [олати риояи [уrуrи инсон [ангоми даъват 
ба хизмати [арбb мегардад. Рeихати маълумотеро, ки сирри 
давлатb ба [исоб мераванд, Rонуни XТ «Дар бораи сирри 
давлатb» муайян мекунад.      

   Та[лили ин rонун нишон дод, ки Рeихати бемори[о 
сирри давлатb нест.7    {амчунин ша[рвандон    [уrуrи дастрасb 
ба иттилооте доранд, ки бевосита ба худи он[о дахл 
мекунад. Бино бар ин маълумоте, ки бевосита ба 
даъватшавандагон дахл дорад, махфb шуда наметавонад. 

   {ар ша[рванд [уrуrи дастрасии иттилоот дорад, ин 
[уrуrи конститутсонии e мебошад. Тан[о иттилооте, ки 
сирри давлатb ба [исоб меравад, дар ин маврид истисност. 
{уxxате, ки барои истифодаи хизматb аст ва дар бораи 
бемори[ое, ки оид ба таъхир андохтан ё озод кардан аз 
хизмати [арбb асос мешаванд, сирри давлатb ба [исоб 
намеравад. 

{олат[ое [ам буданд, ки кормандони комиссариат[ои 
[арбb [уxxат[ои тиббиро аз даъватшавандагон ва волидони 
он[о rабул кардан намехо[анд. Агар rабул кунанд [ам 
духтурони комиссия[ои тиббb ташхиси гузаштаи 

                                           
7 Rонуни XТ «Дар бораи сирри давлатb», моддаи 5. 
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[амкасбони муассиса[ои тиббии новобаста аз 
комиссариат[ои [арбии худро ба инобат намегиранд ва агар 
чунин rарор[о мавxуд бошанд [ам, корманд бо илтимоси 
волидон низ маводи парвандаи шахсиро намеди[ад. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
{олат[ои гум шудани санад[ои тиббие, ки 

мавxудияти бемориро тасдиr мекунанд, бисёранд. 
Даъватшавандагон нусхаи асли [уxxат[ои тиббиро 
месупоранд ва баъди гум шудан имконияти исботи бемории 
инсон аз байн меравад. Яке аз сабаб[ои ин [олат он аст, ки 
даъватшавандагон [уxxат[оро бе сабти rайди шахси 
мансабдоре, ки санад[оро rабул кардааст, месупоранд. Ва аз 
сабаби он, ки нусха[ои асли ин санад[оро ба комиссияи 
муоинаи тиббb даъватшавандагон пешни[од мекунанд, 
баъди гум шуданашон, имкони барrарор карданашон нест. 

Ба rабулго[и xамъиятb барои масли[ат модари  
даъватшавандае, ки писарашро ба хизмати [арбb 

фиристодаанд, муроxиат намуд. {ангоми муоинаи тиббb 
xавон [амаи санад[ои тиббиеро, ки беморияшро тасдиr 
мекарданд, пешни[од кардааст. Fайр аз ин, худаш [ам 
беморияшро из[ор дошт. Аммо аъзои комиссия на ба 
[уxxат[о бовар карданду на ба суханони xавони бемор. 
Баробари гусел e ба госпитал афтод ва зиёда аз 4 мо[ро он 
xо гузаронд. Баъди табобат дар госпитали [арбb 
даъватшавандаро аз хизмати [арбb бино бар вазъи 
саломатияш озод карданд.  
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Шахсони мансабдори комиссариат[ои [арбb кeшиш 
мекунанд, ки [уxxат[ои пешни[одии даъватшавандагонро 
рад кунанд, ё бе сабти rайд rабул намоянд. Махсусан, ин 
[олат нисбати акс[ои рентгенb бештар рeй меди[ад. 
Мувофиrан, rарори rабулшуда беасос [исоб мегардад. Ро[и 
ягона дар ин [олат муроxиат кардан ба суд аст, хеле 
мушкиловар аст, зеро парванда[о то суд намерасанд. Сабаби 
асосии ин [олат он аст, ки маърифати xавонони 
даъватшаванда ва волидони он[о оид ба мавxудияти 
восита[ои [уrуrии [имоя хеле паст аст. 

Мушкилоти дар ин боб баёнгашта, ни[ояти кор ба он 
оварда мерасонанд, ки ба хизмати [арбb шахсони аз xи[ати 
саломатb ноrобил xалб карда мешаванд. Rувва[ои мусалла[ 
аз [исоби xавононе пур мешаванд, ки rобилияти иxрои 
пурраи e[дадори[ои хизмати [арбиро надоранд. Касали[ои 
доимии кe[наи он[о зуд-зуд хурex мекунанд ва минбаъд 
xавонон барои xамъият нолозим мешаванд. Дар муддати 10 
рeзи аввали хизмат бисёр даъватшавандагон бино бар вазъи 
бади саломатияшон ба госпитал[о меафтанд. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Охири соли гузашта газетаи «Азия-Плюс» муроxиати аскар 
Шариф Каримовро зери сарлав[аи «Rисмати аскар» («Судьба 
солдата», «АП», №45, аз 8.11.07) чоп кард. Xавон ба сафи 
артиши тоxик даъват шуда буд ва баъди 8 мо[и хизмат ба 
бемории сил гирифтор гардид. «Маро дар бозори Корвон, ки 
он xо кор мекардам, [ангоми «облава» дастгир карданд. Ман 
гуфтам, ки саломатиям бад аст ва ба хизмат мувофиr нест. 
{арчанд дар [исоби [еx xо намеистодам, аммо [ис мекардам, 
ки сил дорам. Фикр мекардам, ки комиссияи тиббb 
мегузаронанду худашон бовар мекунанд. Ваrте ки акси 
рентгенb бардоштанд, дар он доu[ои сафеде баръало намоён 
буданд (дар бача[ои дигар чунин доu[о вуxуд надоштанд), 
духтурон дар бораи си[атb ё касалиям чизе нагуфтанд, хомeш 
буданд»,–навиштааст e дар муроxиатномааш. 
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Муоина[ои тиббb бо вайрон кардани rонунгузории xорb 
сурат мегиранд. Ша[рванд [ангоми rайди аввалияи [арбb ва 
ваrти даъват (ё rабул) шудан ба хизмати [арбb аз муоинаи 
чунин духтурони мутахассис гузарад: духтури амрози 
даруни, xарро[, рe[шинос, равоншинос, чашм, дуртури гeш 
гулe ва бинb, дандонпизишк ва дигар[о гузарад. Мувофиrи 
Rонун ва Низомномаи тайёрb ва гузарондани даъвати 
ша[рвандони Xум[урии Тоxикистон ба хизмати [арбb ва ба 
э[тиёт xавоб додани хизматчиёни [арбие, ки хизматро дар 
асоси даъват адо кардаанд, муайян шудааст, ки миrдори 
духтуроне, ки барои муоина заруранд, набояд аз 7 нафар 
духтури тахассуси муайян кам бошад8.    

Пурсиш нишон дод, ки миrдори духтуроне, ки дар 
муоинаи тиббb иштирок мекунанд, аз 3 то 7 нафар аст. 

Аммо мушкили асосии даъватшавандагон ва 
волидони он[о вобаста ба муоинаи тиббb он аст, ки 
духтурон аксар маврид[о шикояти даъватшаванда[о ва 
санад[ои тиббияшонро оид ба вазъи саломатb ба инобат 
намегиранд ва дар натиxа оид ба rобили хизмати [арбb 
будан rарори нодуруст rабул мекунанд. 

Чунончb, барои мисол, 24 нафар аз 70 нафар волидони 
пурсида xавоб доданд, ки духтурони комиссия[ои даъват 

                                           
8 Моддаи 12 Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» 
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[ангоми rабули rарори rобили хизмат будан ё набудан 
тасдиrнома[оро дар бораи вазъи саломатии фарзандонашон 
ё шикояти он[оро ба инобат гирифтан намехо[анд. Байни 
даъватшавандагон ин [олатро 17,4% тасдиr карданд. 

Ба таъхир андохтан ё озод кардан аз хизмати [арбb 
мувофиrи рeйхати бемори[ое сурат мегиранд, ки 
даъватшавандагон ба он [еx дастрасие надоранд. 

В) Даъвати ша[рвандоне, ки мВ) Даъвати ша[рвандоне, ки мВ) Даъвати ша[рвандоне, ки мВ) Даъвати ша[рвандоне, ки мeeee[лати даъваташон ба [лати даъваташон ба [лати даъваташон ба [лати даъваташон ба 
таъхир афтодааст ё даъватшаванда ба [исоб натаъхир афтодааст ё даъватшаванда ба [исоб натаъхир афтодааст ё даъватшаванда ба [исоб натаъхир афтодааст ё даъватшаванда ба [исоб намераванд.мераванд.мераванд.мераванд.    

Натиxа[ои мониторинг нишон доданд, ки баъзан 
чорабини[ои даъват нисбати ша[рвандоне татбиr мешаванд, 
ки мувофиrи Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва Х{» мe[лати 
хизмати [арбияшон ба таъхир мононда шудааст. {ангоми 
даъвати ба[орb дар [олат[ои бисёре донишxeён ё писарони 
ягонаи хонавода, ки мe[лати хизматашон ба таъхир андохта 
шудааст, барои муоинаи тиббb ба комиссияи даъват даъват 
карда шуданд, [ол он ки ваrти анxоми таъхири даъваташон 
ба поён нарасида буд, яъне та[силро давом медоданд. Дар ин 
маврид Rонун «Дар бораи e[дадории умумии [арбb ва 
хизмати [арбb», ки гузарондани чорабини[ои даъватро 
баъди анxоми мe[лати таъхир таъйин кардааст, вайрон 
мешавад. Дар баъзе но[ия ва ша[р[ои вилояти Суuд 
[олат[ои даъвати шахсоне, ки бино бар та[сил дар 
мактаб[ои таълимоти умумb ва касбию техникии миёна 
мe[лати даъваташон то итмоми та[сил ба таъхир мононда 
шудааст, ба rайд гирифта шуд. 

Ша[рванди синни аз 18 то 27-сола даъватшаванда 
[исоб меёбад. Бо вуxуди ин ма[дудияти синнусолb 
комиссариат[ои [арбb ба Rувва[ои мусалла[и Тоxикистон 
шахсонеро даъват мекунанд, ки аз доираи ин синну сол 
берун [астанд. 
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Баъзан амалиёти даъват (облава) аз xониби 

комиссариат[ои [арбb ва комиссия[ои даъват нисбати 
шахсоне сурат мегирад, ки хизматашон ба таъхир гузошта 
шудааст, ё даъватшаванда ба [исоб намераванд. Барои 
мисол чанд даъватшавандаеро меорем, ки ба rабулго[и 
xамъиятии [уrуrb, ки дар давраи гузаронидани мониторинг 
амал мекард, муроxиат намуда буданд. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Даъватшаванда Ю., истиrоматкунандаи ша[ри 
Хуxанд мо[и апрели соли 2008 дастгир ва ба комиссариати 
[арбии ша[ри Хуxанд оварда шуд, ки он xо rариб як 
шабонарeз ниго[аш доштанд. 
Баъд маълум шуд, ки ша[рванд Ю. Ноболиu, талабаи 
мактаби хамагони ва писари ягона дар хона буд, ки 
мувофиrи Rонун аз адои хизмати [арбb озод аст. 

 

Ша[рванди Федератсияи Русия, ки ба дидани 
хешовандонаш ба ша[ри Rайроrrум омада буд, дастгир ва 
ба комиссариати [арбb оварда шуд. Кормандони 
комиссариати [арбb ба шикоят[ои e, ки ша[рванди Русия 
аст, эътибор надоданд. Баъди 3 соати боздошт дар 
комиссариати [арбb кормандони комиссариат ша[рванди 
ФР-ро xавоб доданд. 
Ша[рванд К.-и 28-соларо кормандони комиссариати 
[арбии ша[ри Хуxанд дар xои кораш, бозори Панxшанбе 
дастгир карданд ва ба комиссияи даъват оварданд, ки он xо 
eро баъди муайян кардани синну сол xавоб доданд. 
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Мувофиrи моддаи 21 Rонуни XТ «Дар бораи EУ{ ва 

Х{» ба таъхир андохтани мe[лати даъват нисбати 
ша[рвандони зерин иxозат дода шудааст: он[ое, ки бинобар 
вазъи саломатb муваrrатан uайри rобили хизмати [арбb 
дониста шудаанд,–ба мe[лати то як сол, он[ое, ки ба 
ниго[убини узви оилае, ки ба кeмаки дигар кас э[тиёx дорад, 
машuул [астанд, он[ое, ки як кeдаки бемодар мондаашонро 
тарбия мекунанд, он[ое, ки ду ва ё зиёда фарзанд доранд, 
он[ое, ки модарашон uайр аз он[о ду ва зиёда аз он 
фарзанди ноболиu дошта, бешав[ар тарбия менамояд, он[ое, 
ки нисбаташон парвандаи xиноятb кушода шудааст, ё ин ки 
мувофиrи [укми суд мe[лати xазоро адо карда истодаанд. 
Uайр аз ин, ша[рвандони зерин барои ба таъхир андохтани 
мe[лати даъват [уrуr доранд: вакилони халr, донишxeёни 
мактаб[ои олb, ки бори аввал дар шeъба[ои рeзона та[сил 
менамоянд, талаба[ои муассиса[ои таълимии маълумоти 
миёнаи умумb ва миёнаи касбb, то гирифтани маълумоти 
пурра вале на калонтар аз 21-сола, аспирант[о ва дигарон. 

 
 
 
 
 
 

 

Г) Вайрон кардани низоми кори Г) Вайрон кардани низоми кори Г) Вайрон кардани низоми кори Г) Вайрон кардани низоми кори     

комиссияхои даъват   комиссияхои даъват   комиссияхои даъват   комиссияхои даъват       

Мувофиrи rонун бояд дар маxлиси комиссияи даъват 
ин[о иштирок кунанд: раиси комиссияи даъват, муовини e–

Масалан, барои даъватшаванда Р. даъватнома барои [озир 
шудан ба комиссариати [арбb ваrте омад, ки e дар 
пахтачинb буд. {ол он ки e донишxeи мактаби олb буд ва бо 
ин сабаб [уrуrи ба таъхир андохтани хизмати [арбиро дошт. 
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комиссари [арбb, духтур–ро[бари кори муоинаи тиббb, 
намояндаи маrомоти идораи маориф, намояндаи маrомоти 
кор[ои дохилb, хидмати шуuли а[олb ва котиб. Мониторинг 
нишон дод, ки вайронкуни[ои ин низом мисли пешина васеъ 
па[н шудаанд. 

Мувофиrи rисми 6 моддаи 28 Rонуни XТ «Дар бораи 
EУ{ ва Х{» раиси комиссияи е муовини e даъват rарори 
нисбати даъватшаванда rабулшударо ба e эълон мекунад ва 
бо талаби ша[рванд нусхаи rарорро ба e меди[ад. 
Мушкил он аст, ки кормандони комиссариат[ои [арбb 
кeшиш мекунанд, ки бо [ар ро[ нусха[ои rарори 
комиссия[ои даъватро ба ша[рванд нади[анд. Нусха[ои 
rарор дар [олати бе[тарин баъди да[ рeз дода ё умуман дода 
намешаванд. 
Мувофиrи rонунгузорb даъватшаванда метавонад аз болои 
rарори комиссияи даъвати но[иявb ба комиссияи даъвати 
болоb, яъне ба комиссияи даъвати вилоятb шикоят кунад. 
Xавоб ба шикоят[о хеле дер меояд ё умуман намеояд. 

{амин тариr, [уrуr ба шикояти rарор[о ва амалиёти 
uайриrонунии шахсони мансабдор, ки масъули чорабини[ои 
даъват мебошанд, вайрон карда мешавад. 

 

Д) Хизмати алтернативД) Хизмати алтернативД) Хизмати алтернативД) Хизмати алтернативbbbb    [[[[aaaaмчун [умчун [умчун [умчун [уrrrrууууrrrr    ба озодии ба озодии ба озодии ба озодии 
вивививиxxxxдон, дин ва эътидон, дин ва эътидон, дин ва эътидон, дин ва эътиrrrrодот   одот   одот   одот       

{уrуrи даст кашидан аз хизмати [арбb бинобар 
эътиrодот чун rисми xудоинопазири маф[уми [уrуr ба 
озодии аrида, виxдон, дин мебошад, ки Эъломияи [уrуrи 
башар, Паймони байналмилалb оид ба [уrуr[ои ша[рвандb 
ва сиёсb ва Конвенсияи Аврупоb дар бораи [ифзи [уrуr ва 
озоди[ои асосии инсон эътироф кардаанд. 
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Соли 1987 Комиссияи [уrуrи башари СММ резолютсияи 
1987/46-ро rабул кард, ки дар он даст кашидан аз хизмати 
[арбb бинобар эътиrодоту виxдон [амчун «{уrуrи rонунии 
амалb кардани озодии аrида, виxдон ва эътиrоди динb» 
муайян мешавад. Ин тавсиф дар rатънома[ои rабулкардаи 
Комиссияи СММ дар сол[ои 1989, 1993 ва 1995 боз тасдиr 
шудааст.  

Дар тафсири умумии № 22 (48) моддаи 18 Паймони 
байналмилалии [уrуr[ои ша[рвандb ва сиёсb, ки мо[и июли 
соли 1993 rабул шудааст, Кумитаи СММ оид ба [уrуrи 
инсон бо аrидаи Комиссия розb шуд ва из[ори бовар кард, 
ки «… ин [уrуr аз моддаи 18 бармеояд, зеро e[дадории 
истифодаи сило[и марговар ба озодии виxдон ва [уrуrи 
пайравb кардан ба дину эътиrоди худ мухолиф аст». Дар 
тавсия[ои соли 1987 [амчунин xиддb даъват шудааст, ки 
«[укумат[ои давлат[ои аъзо бояд rонунгузории миллb ва 
амалияи [уrуrии худро…» ба ин принсип[ои му[имтарин 
мутобиr созанд. 

Дар конститутсия[ои баъзе кишвар[ои аврупоb [уrуrи 
хизмати алтернативb [уrуrи конститутсионии [ар ша[рванд 
[исобида шудааст, аммо дар Тоxикистон ин [уrуr дар 
Rонуни Xум[урии Тоxикистон «Дар бораи e[дадории 
умумии [арбb ва хизмати [арбb» баён шудааст. Rонун 
мегeяд: «Ша[рванд [уrуr дорад мутобиrи rонун ба xои адои 
хизмати [арбb хизмати алтернативb адо намояд. Тартиби 
адои хизмати алтернативиро rонун муайян мекунад: 

Rонунгузории xорb ба [ар кас [уrуrи адои хизмати 
алтернативb меди[ад, аммо амалан он номумкин аст, зеро 
[анeз парламони Тоxикистон rонуни махсусеро, ки тартиби 
адои хизмати алтернативиро танзим кунад, rабул 
накардааст. Ал[ол ин [уrуrи мо «хобида» аст. Чунин [олат 
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[уrуrи [ар касро ба озодии виxдон, дин ва эътиrодот вайрон 
мекунад, ки он[оро шартнома[ои байналмилалb кафолат 
додаанд. 

Моддаи 10 Конститутсияи XТ муайян кардааст, ки 
санад[ои [уrуrии байналмилалие, ки Тоxикистон он[оро 
эътироф кардааст, rисми таркибии низоми [уrуrии 
xум[уриро ташкил меди[анд. Агар rонун[ои xум[урb ба 
санад[ои [уrуrии байналмилалии эътирофшуда мутобиrат 
накунанд, меъёр[ои санад[ои байналмилалb амал мекунанд. 
Дар Конститутсияи Xум[урии Тоxикистон дар бораи 
эътиrодоте, ки мувофиrи он[о ша[рванд [уrуrи саркашb 
кардан аз хизмати [арбиро дорад, сухан намеравад, 
[амчунин, асос[ои адои хизмати алтернативb муайян карда 
нашудааст. 

Афсeс, ки муносибати давлат ба иxрои e[дадори[ои 
байналмилалияш дар дараxаи паст rарор дорад. 
Ана чунин буд вокуниши Кумитаи СММ оид ба [уrуrи 
инсон баъди аз xониби Xум[урии Тоxикистон пешни[од 
шудани маърeзаи миллb. Кумита чунин эроду тавсия[оро 
пешни[од кард: 
 Кумита из[ори нигаронb мекунад, ки кишвари аъзо [уrуrи 

даст кашидан аз хизмати [арбиро дар Rувва[ои мусалла[ 
бинобар эътиrодоти виxдонашон эътироф намекунад 
(моддаи 18-и Паймони байналмилалии [уrуr[ои сиёсию 
ша[рвандb). 
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Ал[ол кeшиш[ои ташкилот[ои uайри[укуматb барои 
пешни[оду баррасии rонуни хизмати алтернативb ба 
парламони Xум[урии Тоxикистон ба назар мерасанд. 

ВАО ВА {УRУRИ ДАЪВАТШАВАНДА{О   ВАО ВА {УRУRИ ДАЪВАТШАВАНДА{О   ВАО ВА {УRУRИ ДАЪВАТШАВАНДА{О   ВАО ВА {УRУRИ ДАЪВАТШАВАНДА{О       

Дар рафти маъракаи даъвати соли 2008 васоити ахбори 
умум яке аз иштироккунандагони фаъоли он буданд. 
Инъикоси фаъолона ва фаврии масъала[ои марбут ба [уrуrи 
даъватшаванда[о наrши ВАО-ро дар [имояи [уrуrи инсон 
равшантар нишон дод. Та[лили инъикоси мушкилоти 
даъватшавандагон дар васоити ахбори омма чунин нишон 
дод: дар давраи аз марти соли 2008 то январи соли 2009 оид 
ба мавзeи [уrуrи даъватшавандагон ва хизмати [арбb дар 
саф[ои Артиши Тоxикистон 105 маrола чоп шудааст. 
Мавзeъ[о [ам ба вайрон шудани [уrуrи даъватшавандагон, 
[ам вазъи адои хизмати [арбb бахшида шуда буданд. 

Маrола[о дар [афтанома[ои «Азия-Плюс», 
«Варорeд», «Согдийская правда», «Суuд [аrиrати», 

Ба кишвари аъзо зарур аст то тамоми чора[оро дар 
мавриди эътирофи [уrуrи он шахсоне, ки бино бар 
эътиrодоти виxдонb аз хидмат кардан дар сафи Rувва[ои 
мусалла[ даст мекашанд ва аз хизмати [арбb озод шудан 
мехо[анд, rабул намояд. 
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«Ниго[», «Суuд», инчунин дар са[ифа[ои Интернет ба табъ 
расиданд. 
Ба воситаи ВАО оид ба фаъолияти Ассотсиатсияи 
[уrуrшиносони xавони «Ампаро» (дар [афтаномаи «Ниго[») 
чоп шуд.9        

Маrола ба масъалаи [уrуr ва e[дадории 
даъватшаванда[о, мушкилоти гузаштани муоинаи тиббb, 
вайрон кардани низоми даъват бахшида шуда буд. Маrола 
ба фаъолнокии а[олb сабаб гардид, ки ба ин хеле зиёд 
шудани муроxиати ша[рвандон оид ба вайрон кардани 
[уrуrи даъватшаванда[о аз тарафи комиссариат[ои [арбb 
исбот шуда метавонад. На тан[о даъватшаванда[о, балки 
волидон ва хешовандони он[о низ муроxиат мекарданд. Дар 
муrоиса бо сол[ои гузашта анъанаи фаъолшавии а[олb оид 
ба [ифзи [уrуr[ои худ ба воситаи ВАО зиёд шудааст. Бисёр 
[омиёни [уrуr чунин ме[исобанд, ки ВАО 
[уrуrвайронкуни[оро пешгирb мекунанд ва ба 
мансабдорони давлатb имкон меди[анд, ки иштибо[оти 
худро исло[ кунанд. Як мисолеро оид ба муроxиати 
ша[рвандон тариrи васоити ахбори омма меоварем. 

 
 
    
    
    
    
    
    

                                           
9 «Ниго[», №1, 27 марти соли 2008 «Хоб[о бедор, маст[о [ушёр шавед, 
АМПАРО» меояд. 

«27 май соати 16.00 назди хона одамони либоси 
низомипeш чанд нафар наврасонро маxбуран савор карда, ба 
самти номаълум бурданд, ки дар байнашон писари ман [ам 
буд. Соати 17.00 писарам аз комиссариати [арбии но[ияи 
Рeдакb занг зад ва маълум шуд, ки он[оро тариrи «облава» 
боздошт кардаанд. Корманди комиссариати [арбb бо ман 
гуфтугe кард ва дар бораи та[сили фарзандам тасдиrнома 
талаб кард. Писари ман дар курси сеюми донишкада 
мехонад. Намояндагони комиссариат[ои [арбb дар ВАО 
даъво доранд, ки аз xониби он[о rонуншиканb нест, вале 
дар амал [амааш баръакс аст». 
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Ин муроxиати падари xавон буд, ки муаллими мактаб 

аст. Чунин муроxиат[о хеле бисёр буданд. Ин бори дигар 
ша[одат меди[ад, ки дар Xум[урии Тоxикистон амалияи 
«облава» [аст. «Азия-Плюс» пурсиши [афтагии а[олb 
гузаронд. 

Аз натиxа[ои пурсиши [афтаномаи «Азия-Плюс» аз 
14 майи соли 2008 маълум гардид, ки 47%-и овоздодагон 
писарони худро ба хизмати артиши тоxик фиристоданb 
нестанд, зеро ин ба он[о чизе намеди[ад; 39,5% омода 
[астанд, ки писарони худро ба артиш фиристанд, ба шарте 
ки низому тартиб дар артиш барrарор шавад;  8,8% xавоб 
доданд, ки фиристоданианд, аммо на писари худро; ва тан[о 
4,6% раъйдодагон «{а» xавоб доданд ва гуфтанд, ки артиш 
мактаби мардонагист. 

Пурсиш кайфияти ша[рвандонро оид ба ин масъала 
нишон меди[ад. Му[им аст, ки [ар кас дар мамнeъ шудани 
амалияи [уrуrвайронкунb на тан[о [ангоми даъват, балки 
[ангоми адои хизмати [арбb [ам [исса гузорад. 

{афтаномаи «Суuд» маrолаеро бо сарлав[аи 
«Дониишxeёнро низ ба хизмати [арбb даъват карда 
истодаанд»10 чоп кардааст.     

                                           
10 «Суuд», №23 (346) аз 7 июни соли 2008 «Донишxeёнро низ ба [арбb даъват 
карда истодаанд». 



 32

{одиса[ои ба хизмати [арбb xалб кардани донишxeёни 
мактаб[ои олb ва омeзишго[[ои касбb-техникb мушо[ида 
мешаванд. Маrола барои он му[им буд, ки маъмурияти 
донишго[у омeзишго[[оро ба та[лили [амаxонибаи мавзeъ 
дар [амкорb бо комиссариат[ои [арбb талrин мекард. 

А{X «АМПАРО» тeли соли охир дар мавзeъ[ои 
гуногун 16 маrола бо сарлав[а[ои «Иxрои наrша бо [ар 
усул», «{уrуrи ба таъхир андохтани таъхири хизмат. Ман 
[ам [уrуr дорам», «{амааш аз нав сар мешавад?», «Хизмати 
алтернативb» ва uайра чоп кард. 

Дар матбуот масъала[ои хизмати алтернативb дар 
Xум[урии Тоxикистон мавриди му[окима rарор гирифтанд. 
Мувофиrи Rонуни Xум[урии Тоxикистон «Дар бораи 
e[дадории умумии [арбb ва хизмати [арбb» ша[рванди 
Xум[урии Тоxикистон хизмати алтернативиро адо карда 
метавонад. Аммо, афсeс, ки ин [уrуr амалb намешавад, зеро 
ки rонуни танзимкунандаи ин масъала мавxуд нест. 
Rонунгузор хомeш аст, ин ба иxрокунандагон халал 
мерасонад. 

 

НАТИXАГИРB   НАТИXАГИРB   НАТИXАГИРB   НАТИXАГИРB       

Баёни мухтасар:Баёни мухтасар:Баёни мухтасар:Баёни мухтасар:    
Мониторинги «Риояи [уrуrи инсон [ангоми даъват ба 
хизмати [арбb» аз xониби Ассотсиатсияи [уrуrшиносони 
xавони «АМПАРО» гузаронида шуд. 
Омил[ои асосии мусоидат кардани вайронкунии [уrуrи 
ша[рвандон [ангоми даъват ба хизмати [арбb, сат[и хеле 
пасти иттилооти ша[рвандон дар бораи [уrуr[ояшон ва 
восита[ои [имояи он[о, инчунин амалияи нодурусти 
истифодабарии [уrуr, аз xониби маrомоти [окимият ва 
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шахсони мансабдор риоя нашудани меъёр[ои xории [уrуrb 
мебошад. Доираи калони [уrуr[ои конститутсонии rисми 
зиёди а[олb: аз [уrуrи озодии равуо то [уrуrи [имояи судb, 
[уrуrи [ифзи саломатb ва [уrуrи та[сил вайрон карда 
мешавад. 
    
Заминаи [уrуrb:   Заминаи [уrуrb:   Заминаи [уrуrb:   Заминаи [уrуrb:       
Умуман rонунгузорие, ки даъвати ша[рвандон ба хизмати 
[арбиро танзим мекунад, дар сурати аз xониби 
комиссариат[ои [арбb ва комиссия[ои даъват иxро 
шуданашон ба дараxаи кофb риояи [уrуr ва озоди[ои инсон 
ва ша[рвандонро кафолат меди[анд. Сабаби асосии вайрон 
шудани он[о аз тарафи маrомоте, ки сало[ияти татбиrи 
даъват ба e[даашон гузошта шудааст, иxро накардани 
муrаррароти rонунгузорb мебошад. Сабабгори асосии 
вазъияти рухдода амалияи манфии [уrуrистифодабарb, аз 
xониби маrомоти [окимият ва шахсони мансабдори он[о 
риоя нашудани меъёр[ои xории [уrуrb аст. Аксар ваrт 
даъватшаванда[оро ба вазъияти илоxнопазирашон талrин 
мекунанд, [арчанд восита[ои зиёди илоxи [уrуrии вазъият 
мавxуд мебошанд. 
Чун одат маrомоти прокуратура ба [одиса[ои вайрон 
шудани [уrуrи инсон [ангоми даъват ба хизмати [арбb зуд 
вокуниш нишон меди[анд. 
    
Назорати xамъиятb:  Назорати xамъиятb:  Назорати xамъиятb:  Назорати xамъиятb:      
Набудани назорати доимии мустаrил, камии таваxxe[ ва 
назорат аз xониби а[ли xомеа низ ба вайрон кардани [уrуrи 
инсон мусоидат мекунад. 
Натиxа[ои мониторинг ша[одат меди[анд, ки со[аи даъват 
аз назари xамъият пeшида аст, комиссарони [арбb ба 
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кeшиш[ои xорb кардани назорати xамъиятb ба фаъолияти 
он[о аз xониби а[ли xамъият ва xомеаи ша[рвандb ба таври 
манфb муносибат мекунанд. Вобаста ба ин, натиxа[о 
ша[одат меди[анд, ки назорати xамъиятиро аз болои даъват 
бо ро[и ташаккули механизм[ои мавxудаи та[ти назорати 
xамъият будани маrомоти [окимияту идораи амаликунандаи 
даъват пурзeр кардан мумкин аст.  
 
Озодии равуо:   Озодии равуо:   Озодии равуо:   Озодии равуо:       
Системаи даъвате, ки ал[ол дар Тоxикистон мавxуд аст, дар 
заминаи модели тоталитарии шeравb ташкил шудааст, ки 
баъди со[иби истиrлол шудани xум[урb [ам таuйир 
наёфтааст ва боиси вайрон шудани оммавии [уrуr[ои 
ша[рвандон мегардад. 
Натиxа[ои мониторинг нишон меди[анд, ки усул[ои 
uайриrонунии боздошт ва бурдан (облава)-и ша[рвандон ба 
комиссариат[ои [арбb истифода мешаванд, ки вайронкунии 
[уrуrи озодии равуо ба [исоб мераванд. Баъзе таuйироти 
мусбат дар ин со[а кам бошад [ам, мушо[ида мешаванд ва 
rобили rайд аст, ки ваrт[ои охир чорабини[о оид ба 
маxбуран овардани ша[рвандон, яъне облава, кам 
гузаронида мешаванд ва чун сол[ои гузашта хусусияти 
оммавb надоранд. 
Маълумотнокии а[олb:   Маълумотнокии а[олb:   Маълумотнокии а[олb:   Маълумотнокии а[олb:       
Тавре натиxа[ои мониторинг нишон меди[анд, маърифати 
[уrуrии даъватшаванда[о ва волидони он[о дар сат[и паст 
rарор доранд, ки ба даuалона вайрон шудани [уrуr[ои он[о 
мусоидат мекунад. Ма[з бесаводии [уrуrb ва тарсу бим дар 
назди шахсони мансабдор ба зиёд шудани 
[уrуrвайронкуни[о дар со[аи даъвати ша[рвандон ба 
хидмати [арбb мусоидат мекунад ва дар баъзе [олат[о, тавре 
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баъзе волидони даъватшаванда[о [ангоми пурсиш иrрор 
шуданд, ба зу[ури [одиса[ои коррупсия, иръоб, та[дид ва 
фиреби даъватшаванда[о ва волидони он[о аз xониби 
кормандони комиссариат[ои [арбb сабаб мегардад. 
Аз ин рe, маълумотнокии а[олb махсусан шахсони синни 
даъват ва волидони он[о дар бораи [уrуr[ои ша[рвандон ва 
механизм[ои мавxудаи [имояи он[о яке аз му[имтарин 
вазифа[ои со[аи [имояи [уrуrи инсон ва ша[рванд дар 
давраи даъват ба хизмати [арбb мебошад. 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

ТАВСИЯ{О:ТАВСИЯ{О:ТАВСИЯ{О:ТАВСИЯ{О:    

Бо маrсади такмили rонунгузорb: Бо маrсади такмили rонунгузорb: Бо маrсади такмили rонунгузорb: Бо маrсади такмили rонунгузорb:     
––––ни[оди хизмати алтернативb xорb карда шавад; 
–ба rонунгузорb таuйирот ворид карда шавад ва иштироки 
намояндагони а[ли xамъият (бахши ша[рвандb) дар [айъати 
комиссия[ои даъват [атмb гардад; 
–муоинаи мустаrили тиббb xорb шавад, то даъватшаванда[о 
[ангоми розb набудан бо rарори комиссияи даъвати 
но[иявию ша[рb ё вилоятb ба он муроxиат кунанд. 
Бо маrсади таuйири амалия:Бо маrсади таuйири амалия:Бо маrсади таuйири амалия:Бо маrсади таuйири амалия:    
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––––комиссия[ои тиббb барои муоинаи босифати тиббb бо 
восита[ои моддии техникb таъмин карда шаванд; 
–таъмини иxрои бечунучарои тартиби муrарраркардаи 
rонун оид ба расондани даъватнома[о ба ша[рвандоне, ки 
ба даъват ба хизмати [арбb лоиr [астанд, аз тарафи 
кормандони комиссариат[ои [арбb; 
–дар комиссариат[ои [арбb, дар бино[ои комиссия[ои 
даъват ва дар марказ[ои xамъомад оид ба [уrуr[ои 
даъватшаванда[о аз xумла, [уrуrи шикояти rарор[ои 
комиссия[ои даъват вараrа[о часпонда шаванд; 
–шахсони мансабдоре, ки ба uайриrонунb боздошт кардан ва 
ба комиссариат[ои [арбb овардани даъватшаванда[о 
гуна[коранд, ба xавобгарb кашида шаванд; 
–ба даъватшавандагон имконият дода шавад, ки бо маводи 
парвандаи шахсии худ шинос шаванд; 
–меъёри rонунгузорb оид ба эълон кардани rарор ва додани 
нусхаи rарори комиссияи давлатb ба [ар даъватшаванда аз 
xониби раиси комиссияи даъват риоя карда шавад; 
–rарор[ои комиссия[ои даъват ва тиббb нисбати 
даъватшаванда[ое, ки ба комиссия[ои [арбb ба тариrи 
маxбурb ва бо иштироки кормандони комиссариат[ои [арбb 
оварда шуда буданд, беэътибор дониста шаванд; 
–кори муассиса[ои тиббb, комиссариат[ои [арбии маrомоти 
иxроияи [окимияти давлатb дар ма[ал[о оид ба сифати 
баланд гузаронидани муоина[ои тиббb, кори табобатию 
солимгардонии наврасони 14-15-сола фаъол карда шавад; 
–ба низоми баrайдгирии [арбb бо дарки му[имияти 
масъалаи баrайдгирии ибтидоии [арбb барои маърака[ои 
ояндаи даъват диrrати махсус дода шавад. 
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Замима:Замима:Замима:Замима:    

Та[лили васоити ахбори омма оид ба инъикоси 
масъала[ои даъвати ша[рвандон ба хизмати [арбb. 

 

№№№№    РузномРузномРузномРузном
а ва а ва а ва а ва 

сайтхосайтхосайтхосайтхо    

№№№№    СанаСанаСанаСана    НомНомНомНом    ва мундаричаи мухтасарва мундаричаи мухтасарва мундаричаи мухтасарва мундаричаи мухтасар    
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1 Азия 
плюс 

№12 
(426) 

19.03.08 «Солдат  умер от туберкулёза»  

2 www.asi
aplus.tj 

 01.04.08 В РТ начался весенний призыв  

3 www.htt
p/new.m
ail.ru/po
litics/16
78199            

 28.03.08 Объявлен очередной призыв в ряды 
Таджикской армии. 
 

4 www.to
p.com  

 14.05.08 Контрактники служащие в армии 
Казахстана , Киргизстана, 
Таджикистана вновь смогут 
рассчитывать на прибавку к 
окладам.   

5 www.asi
aplus  

№ 20 
(434) 

14.05.08 Опрос населения на тему «Вы отдали 
бы сына служит в таджикскую  
армию» 47%-нет,это ему ничего не 
даст, 39%-да если бы там навели 
порядок, 8.8%-отдал бы, но не 
своего, 4.6%- да, это школа 
мужества. 

6 www.to
rj.com 

 13.06.08 Облава. О том какова ситуация с 
облавой в Таджикистане. 

7 Азия 
плюс  

 16.06.08 Облава-2008. Как идет очередной 
призыв в таджикскую армию 

8 www.hr
t.tj 

 июнь 1-
15 

Сотрудники военного комиссариата 
устроили облаву студентов в 
педагогическом колледже 
Матчинского р-на. 

9 www.As
iaplus.tj/
area/50.
html          

 20.06.08 Передвижение и дислокация войск 
по территории страны определяется 
не криминальными авторитетами, а 
правительством - Ш. Хайруллоев. 

10 www.As
iaplus.tj/
news/61/
3151htm
l        

 02.05.08 В РТ начался весенний призыв на 
военную службу. 

11 www.As  17.09.08 Президент РТ  подписал указ о 
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iaplus.tj.
news/61/
29852.ht
ml   

  призыве на ВС. 

12 www.Va
rorud.tj
/index.p
hp?opti
on=com
.content  

 25.06.08 Дар Шимоли Точикистон нисбат ба 
сардори мизи харби бо гумони 
гирифтани пора кори чинои огоз 
шудааст.  

13 www.St
an.tv/ne
ws/5383  

   Интервью Д.Самадовой о ситуации 
с призывом граждан на военную 
службу (АМЮ «Ампаро»).   

14 Азия 
плюс 

№ 23 
(437) 

4.06.08 «Объявлено охота?» 

15 Азия 
плюс 

№23 
(437) 

4.06.08 «Призывники не спешат в армию». 

16 Азия 
плюс 

№25 
(439) 

18.06.08 «В Таджикистане официально 
завершилась весенняя призывная 
компания в ряды ВС РТ». 

17 Сугд №23 
(346) 

7.06.08 «Донишчуенро низ ба хизмати харби 
даъвати харби даъват карда 
истодаанд». 

18 Нигох № 1 
(068) 

27.03.08 «Хобхо бедор, мастхо хушер шавед, 
Ампаро меояд!» 

19 Согдий
ское 
правда 

№26 
(1558
4) 

29.03.08 Решение председателя Согдийской 
области от 27.03.08г.х.№92 об 
очередном призыве граждан 1981-90 
г.г.р на ВС в апреле мае 2008 г. 

20 Согдий
ская 
правда 

№28 
(1558
6) 

5.04.08 «Ради плана любой ценой» 

21 Согдий
ская 
правда  

№37 
(1506
05) 

07.05.08 «Первый шаг к воинской 
обязанности» 

22 Согдий
ская 
правда  

№38 
(1560
6) 

10.05.08  По данным УВД, в Канибадаме 
задержан еще один искатель легких 
денег. Сорокатрехлетний житель 
занимался тем, что «освобождал от 
армии призывников» 

23 Согдий
ская 
правда 

№43 
(1561
1) 

28.05.08 «Право на отсрочку от армии. Имею 
право!» 
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24 Согдий
ская 
правда  

№44 
(1561
2) 

31.05.08 «Право на освобождение от призыва 
на военную службу» 

25 Согдий
ская 
правда 

№49 
(1561
7) 

№48 
(15616) 

«Все только начинается?» 

26 Варору
д  

№11 
(301) 

12.03.08 «Мужчины умирают раньше 
женщин»  

27 Варору
д  

№13 
(303) 

26.03.08 «Натичахои мониторинги  соли 
2007» 

28 Варору
д  

№16 
(306) 

16.04.08 «Ичрои накша бо хар усул?» 

29 Варору
д  

№23 
(313) 

04.06.08 «Призывная кампания в 
Таджикистане продлена». 

30 Варору
д  

№24 
(314) 

11.06.08 «Хамла ба омузишгох» 

31 Варору
д  

№23 
(313) 

04.05.08 «Гурез, ки мекапанд». 

32 Варору
д  

№26 
(316) 

25.06.08 «Хамааш аз нав сар мешавад?» 

33 Варору
д  

№(26
) 

25.06.08 «Кучост адолат?» 

34 Варору
д  

№26 25.06.08 «Аз вароруд» 

35 Согдий
ская 
правда  

№36 
(1560
4) 

03.05.08 «Первый шаг к воинской 
обязанности» 

36 Согд 
Правда  

№44 31.05.08 «Право на освобождение от призыва 
на ВС» 

37 Согд 
Правда  

 14.06.08 «Всё только начинается»  

38 Азия 
Плюс  

№29 16.07.08 «Погиб таджикский пограничник» 

39 Газета 
Согд  

№18 
(341) 

05.05.08 «Оё чавонон ба хизмати харби бо 
хохиши худ мераванд?»  

40 Согд  №14 
(337) 

07.04.08 «Облава» аз кай огоз мешавад? 

41 Согд  №19 
(342)  

12.05.08 Шабакахои барки аз «лимит» ва 
комисиариати харби аз «Облава» 
бехабаранд? 
Ё чаро  моро фиреб медиханд?  
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Варору
д  

№34 
(324)  

20.08.08 Чавонон ва фардои 
нигаронкунандаи Точикистон 
Кимориддин Насимов афсари 
кушунхои сархади  

43 Согдий
ская 
правда 

№68 
(1563
6) 

23.08.08 ОСО готовит для армии 
призывников 
 

44 Азия 
плюс 

35 
(449) 

27.08.08 Неуставными отношениями 
руководил прапорщик? 
 

45 Ленина
бадская 
правда 

№77 
(1564
5) 

24.09.08 Решение председателя Согдийской 
области № 314 

46 www.As
iaplus-
tj\allnew
s-html     

  «В Таджикистане где призывная 
комиссия стартует 2 октября, 
образована комиссия  по  
организации осеннего призыва в  
ВС». 
  

47 Хучанд  
ИА 
хабар 

 05.10.08 
 

Первую отправку призывников 
составили добровольцы. Из 300 т 
человек были отправлены по 
Хатлону.  Ш. Самадов 
Открыл и поздравил. 
 Касимов отметил что военных 
частях есть все бытовые условия. 

48 Азия 
плюс 

№ 40 
(454) 

30.10.08  «В РТ стартует призывная комиссия 
в рядах ВС РТ». 
 

49 Азия 
плюс 

№40 
(454) 

30.10.08 «Ген прокурор взял дело под личную 
контролю». 
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50 Азия 
плюс 

№ 41 
(455) 

08.10.08  «Чтобы служба в армии была 
долгом и честью» 
 

51 Варору
д 

№42 
(332) 

15.10.08 «Муоинаи тибби-тадбири 
мухимтарин даъват». 
 

52 Сугд №41 
(364) 

11.10.08  «Чавонони Исфара ихтиери ба 
хизмати харби мераванд». 
40 солдаты добровольно 
отправились на службу. 
 

53 Варору
д 

№42 
(332) 

15.10.08  «Зафаробод накшаи аскарсупориро 
ичро кард, вале .....» 
  Зафарабад выполнил план  по 
отправке в рядах ВС на 100 процент , 
из них 40 человек добровольно 
явились. 
 

54 Азия 
плюс 

№39 
(453) 

24.09.08  

55 Азия 
плюс  
http://as
iaplus.tj/
allnews/
index-
67.html  
 

1.11.
08 
(14.5
0) 

 «В Согде при получении взятки 
задержан военнослужащий 
таджикских погранвойск». 

56 Азия 
плюс(са
йт) 
http://as
iaplus.tj/
allnews/
index-
67.html 

31.10
.08(1
4.48) 

 «Солдат срочной службы в Аштском 
районе свел счеты с жизнью». 

57 Азия 
плюс 
http://as
iaplus.tj/
allnews/

10.11
.08 

 При получении  взятки задержан 
заместитель Пянджского 
райвоенкомат. 
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index-
62.html- 
 

 
58

. 

Согдий
ская 
правда  

№94 
(1566
2) 

22.11.08 «Призывная комиссия; «Без 600 дол. 
Не получится»  
 

59 Согдий
ская 
правда  

№92 
(1566
0) 

15.11.08  Защитники Родины. 
  

60 Согдий
ская 
правда 

№90 08.11.08 «Существуют уклонисты? 
Выноваты.....» 
 

61 Сугд 
хакикат
и 

№ 91 12. 
11.08 

«Буйин товловчилар борми? 
Гунахкорлар ким?» 

62 Сугд 
хакикат
и 

№94 22.11.08 «Ватанпарвар ешлар куриги» 

63 Варору
д  

№46 
(336) 

12.11. 
08 

«Накшаи даъват ба артиш 80% ичро 
шудааст». 
 

64 Варору
д  

№43 
(336) 

12.11.08  «Саркашонро чи интизор аст?» 

65 Азия 
плюс  

№46 
(460) 

12.11.08  «200 дол за полгода отсрочки» 
 

66 Азия 
плюс  

№46 12.11.08 «Призывников по осени посчитали» 
 

67 www.As
iaplus.tj/
area/2.h
tml            

  «Пострадавший от неуставных 
отношений военнослужащий в 
Согде, переведен из 
реанимационного отделения».  

68 www.As
iaplus.tj/
allnews/
index-

 27-11-08  «Минобороны Таджикистана 
предлагают сократить срок службы в 
армии до 1.5 лет».  
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13.html   

69 Азия 
плюс 

№ 50 10.12.08 Опрос:     Каким должен быть срок 
службы в Таджикской армии? 
Армия должна стать наемной-48.9% 
все равно служить не буду -25.8%  
не более полутора лет-21.8% 
два года, как и сейчас-3.5% 

70 Согдий
ская 
правда  

№ 99 10.12.08 Призыв   завершен, план выполнен. 
Очередной призыв   граждан на ВС 
по Согдийской области успешно 
завершен. 
  

71 Нигох   № 
37(10
4) 

04.12.08 «Чонишини комиссар ба даст афтод»  
 

72 Нигох  № 37 04.12.08 «  «Облава» мушкилосонкунии 
камбагал»  

73 Азия 
плюс  

№50 10.12.08 «Армейский срок: два в одном?» 
 

74  Газета 
СССР 

 18.12.08 «Сарбози Ватан ва боч барои 
дезертирство»  
 

75 Азия-
плюс  

№ 52 24.12.08 «Снова о призыве в армию» 

76 Азия-
плюс 

№52 24.12.08 «Побыл рядового, заплати штраф!» 
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77 http://w
ww.cent
rasia.ru/
newsA.
php?st=
1179905
340  

 23.05.07 Служба в таджикской армии: 
альтернатива есть? 

78 http://w
ww.ca-
oasis.inf
o/oasis/?
jrn=96
&id=71
8 

# 24 12/2008 Призыв и права 
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